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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa II 

 

Thực hiện Công văn số 1347/UBND-TH ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh về 

việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban 

Chấp hành Trung ương về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy 

lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, nhưng biểu hiện "tự diễn 

biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kết quả thực hiện, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

Đảng ủy, lãnh đạo Sở bám sát sự chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Kế hoạch số 

04-KH/TW ngày 16/11/2016 về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, cụ thể:    

- Kế hoạch số 04-KH/ĐU ngày 10/02/2017 của Đảng ủy Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của 

Ban chấp hành Trung ương khóa XII. 

- Thông báo số 06-TB/ĐU ngày 15/2/2017 về việc phân công trách nhiệm 

cấp ủy viên theo dõi chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết TW4 khóa XII về tăng 

cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. 

- Công văn số 08-CV/ĐU ngày 17/02/2017 của Đảng ủy Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về việc viết bản cam kết cá nhân về việc thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 khóa XII. 

- Quyết định số 242/QĐ-SVHTTDL ngày 12/6/2017 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/CP ngày 08/2/2017 của Chính phủ triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư 

BCH Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn 

chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện 

"tự diễn biến", "tự chuyển hóa", trong nội bộ. 

Lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, bổ sung hoàn chỉnh quy chế, nội quy làm việc của 

Đảng ủy, quy chế làm việc của Sở. Yêu cầu các đồng chí trong cấp ủy, Bí thư các 

chi bộ, thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở xây dựng kế hoạch cá nhân về việc 

thực hiện Nghị quyết TW4 khóa XII và đồng thời quán triệt, triển khai đối với 

đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong việc chấp hành kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, văn hóa công sở và viết bản cam kết bằng văn bản với 
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phòng, đơn vị mình về việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu 

hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” để rèn luyện, phấn đấu gửi về Đảng 

ủy Sở, làm cơ sở kiểm điểm, đánh giá, xếp loại cuối cuối năm. 

Lãnh đạo, chỉ đạo đưa nội dung việc thực hiện Nghị quyết TW4 khóa XII 

vào việc kiểm điềm việc thực hiện trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị, để qua 

kiểm điểm, phát hiện những tập thể, đảng viên, công chức, viên chức và người lao 

động có những biểu hiện lệch lạc, sai trái...để sớm có hướng giải quyết và có biện 

pháp khắc phục, sửa chữa khuyết điểm. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

1. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 04/-

KH/TW và Nghị quyết số 25/NQ-CP 

1.1. Công tác rà soát các Chỉ thị, Nghị quyết, quy định của Đảng 

Xác định nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XII) có ý nghĩa quan trọng, trên cơ sở các văn bản triển khai của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Kế hoạch và Chương trình hành động của Đảng ủy, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch nhằm đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện 

Nghị quyết phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của Sở. Các nhiệm 

vụ giải pháp đưa ra trong kế hoạch đảm bảo cụ thể, thiết thực, có tính khả thi và 

bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao gắn với việc triển khai đồng bộ, hiệu quả. 

a) Công tác quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công 

Hàng năm căn cứ dự toán được UBND tỉnh giao, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch đã phân bổ và giao dự toán cho Văn phòng Sở và các đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc đúng theo quy định, các đơn vị đã thực hiện niêm yết công khai các Quyết 

định giao dự toán kinh phí, biên bản quyết toán nguồn kinh phí hàng năm, công 

khai tại Hội nghị CBCCVC hàng năm. Việc sử dụng tài sản, kinh phí được cấp 

thực hiện đảm bảo theo đúng quy định.  

Việc thực hiện mua sắm các trang thiết bị thực hiện theo đúng quy định hiện 

hành, các gói thầu mua sắm được thông báo công khai trên Báo đấu thầu, Đài 

Truyền hình địa phương, Cổng Thông tin điện tử, các cuộc họp giao ban ngành, 

đảm bảo về trình tự thủ tục mua sắm, đảm bảo tiêu chuẩn định mức. 

* Việc xây dựng định mức tiêu chuẩn, chế độ trong đơn vị, tổ chức: Hàng 

năm cơ quan đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ theo Quy định tại Nghị định 

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và 

Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/05/2014 của liên Bộ Tài 

chính - Nội vụ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và 

kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước. 
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* Công tác lập, giao dự toán chi: Công tác lập dự toán hàng năm đã được 

đảm bảo quy định về thời gian theo Công văn hướng dẫn của Sở Tài chính; Hệ 

thống biểu mẫu theo quy định tại Thông tư 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 

của Bộ Tài chính; Thông tư  69/2017/TT-BTC ngày 07/7/2017 của Bộ Tài chính. 

* Công tác phân bổ và giao dự toán kinh phí: Phương án phân bổ và giao 

dự toán ngân sách cho các đơn vị sử dụng ngân sách trực thuộc được xác định 

trên cơ sở chế độ, chính sách, định mức phân bổ ngân sách và nhiệm vụ được 

giao. Các Quyết định giao dự toán ngân sách của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch cho các đơn vị trực thuộc căn cứ theo Công văn thẩm tra của Sở Tài chính, 

đảm bảo khớp đúng với dự toán được UBND tỉnh giao về tổng mức và chi tiết 

theo lĩnh vực, nhiệm vụ thu, chi. 

* Công tác chấp hành pháp luật về kế toán: 

- Việc chấp hành quy định về sổ sách chứng từ thực hiện theo hướng dẫn tại 

Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính.  

- Việc lập, gửi báo cáo tài chính được thực hiện theo hưỡng dẫn tại Thông tư 

99/2018/TT-BTC ngày 1/11/2018 của Bộ Tài chính.  

- Việc bảo quản lưu trữ tài liệu kế toán: thực hiện theo Luật Kế toán, là 

chứng từ kế toán, sổ kế toán, báo cáo tài chính, báo cáo kiểm toán, và tài liệu khác 

có liên quan đến kế toán.  

- Việc thực hiện công khai tài chính: Thực hiện đảm bảo về thời gian, nội 

dung, phương thức, thời điểm công khai theo quy định tại Thông tư 61/2017/TT-

BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính. 

b) Công tác quản lý và sử dụng biên chế 

Hàng năm sau khi được thông báo giao chỉ tiêu biên chế, Sở đã ban hành quyết 

định giao biên chế cho các phòng, đơn vị sự nghiệp theo quy định, đảm bảo đúng số 

biên chế được giao, không vượt quá quy định. Việc bố trí biên chế của các phòng, đơn 

vị đã tương đối khoa học dựa trên chuyên ngành đào tạo, sở trường năng lực công tác 

của từng cán bộ, công chức, viên chức các phòng, đơn vị đã phân công nhiệm vụ cụ 

thể và hầu hết đã phát huy được năng lực trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

1.2. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tinh giản biên chế gắn với 

cải cách công vụ 

Công tác cải cách hành chính được Sở quan tâm, chỉ đạo thực hiện trên tất cả 

các nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính theo Nghị quyết 

30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ và hướng dẫn tại Kế hoạch 2693/KH-

UBND ngày 29/12/2019 của UBND tỉnh. Sở đã chủ động xây dựng kế hoạch cải 

cách hành chính của năm, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm của kế hoạch 

cải cách hành chính năm 2020 trong đó Sở đã tiến hành kiểm tra cải cách hành 

chính - công vụ đối với 02 đơn vị trực thuộc Sở. 
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Tích cực, chủ động tiến hành rà soát và tham mưu xây dựng các văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến hoạt động của ngành, tính đến thời điểm báo cáo Sở 

đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 04 văn bản quy phạm pháp luật, đồng thời Sở 

luôn chủ động triển khai, định hướng về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật tới các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc bằng nhiều hình thức khác 

nhau: lồng ghép trong cuộc họp cơ quan, đơn vị; tuyên truyền cho công chức, viên 

chức, người lao động của cơ quan, đơn vị các văn bản về cải cách hành chính, tìm 

hiểu, học tập pháp luật trên Trang thông tin điện tử tổng hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật tỉnh Lai Châu (http://pbgdpl.laichau.gov.vn/) và Trang thông tin điện tử 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (http://sovhttdl.laichau.gov.vn/). 

Thường xuyên rà soát, kiểm soát sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ kịp thời các thủ tục 

hành chính không còn phù hợp với điều kiện của địa phương thuộc chức năng quản 

lý của Sở; cập nhật, niêm yết công khai, minh bạch, đầy đủ Bộ thủ tục hành chính 

tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành 

chính đảm bảo đúng trình tự thời gian theo quy định của pháp luật. Tính đến thời 

điểm báo cáo, Sở tham mưu cho UBND tỉnh ban hành 03 Quyết định về rà soát 

TTHC thuộc chức năng quản lý của Sở trong đó: tham mưu UBND tỉnh ban hành 

01 phương án đơn giản hóa TTHC giảm ngày giải quyết thủ tục hành chính từ 30 

ngày xuống 28 ngày đối với lĩnh vực Văn hóa; 01 Quyết định quy trình giải quyết 

nội bộ đối với 123 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở; rà soát sự phù hợp 

TTHC dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đối với 123 TTHC; công bố 09 TTHC 

ban hành mới, sửa đổi bổ sung, bãi bỏ; tiếp nhận và trả kết quả  55 hồ sơ giải quyết 

TTHC đạt 100% trả kết quả đúng hạn và trước hạn. 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi 

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả"; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao 

chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập; gắn với thực hiện 

Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2015-2021.  

Bám sát Nghị quyết của Trung ương, Chương trình hành động của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã 

chủ động xây dựng Đề án sáp nhập Văn phòng Sở, phòng Tổ chức - Pháp chế, 

phòng Kế hoạch - Tài chính thành Văn phòng Sở; phòng Quản lý Văn hóa với 

phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình thành phòng Quản lý Văn hóa và 

Gia đình; thành lập Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh trực thuộc Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Văn hóa, Đoàn Nghệ thuật, 

Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng. Ngay sau khi có quyết định của UBND 

tỉnh về sáp nhập các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, đơn vị thuộc Sở, Đảng ủy, 

chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác sáp nhập các tổ chức, 

http://pbgdpl.laichau.gov.vn/
file:///C:/Users/SHARP-LC/Downloads/(http:/sovhttdl.laichau.gov.vn/)
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đơn vị trực thuộc đảm bảo theo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế. 

Đồng thời tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý biên chế; tiếp tục rà 

soát, bố trí sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức hợp lý. Việc xây dựng vị trí việc 

làm, thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức luôn được Đảng ủy chỉ đạo đồng bộ với quyết tâm cao. Kết quả sau kiện toàn 

sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế: Các phòng thuộc Sở từ 08 phòng 

chuyên môn còn 05 phòng; các đơn vị trực thuộc Sở từ 07 đơn vị còn 04 đơn vị; tỷ 

lệ tinh giản biên chế vượt 10% theo kế hoạch đề ra. 

1.3. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu; hoàn thiện thể chế về quản lý 

cán bộ, công chức, viên chức; khắc phục những bất cập trong công tác cán bộ 

Nhận thức sâu sắc vấn đề này, trong những năm qua, Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch chú trọng việc nêu cao vai trò gương mẫu, tiên phong của người đứng 

đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Nhằm 

nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên về vai trò người đứng đầu, các cấp ủy, 

cơ quan, đơn vị đã quán triệt, triển khai đầy đủ, toàn diện các chỉ thị, nghị quyết, 

quy định của Trung ương về vai trò, trách nhiệm, sự nêu gương của người đứng 

đầu. Trong đó có Quy định số 101-QĐ/TW ngày 7/6/2012 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cấp lãnh đạo 

chủ chốt các cấp, cùng với đó Sở đã rà soát, bổ sung và cơ bản hoàn thiện quy chế, 

quy định về mối quan hệ, lề lối làm việc; quản lý tổ chức cán bộ; tăng cường phân 

cấp, phân quyền gắn với trách nhiệm người đứng đầu, nhất là đối với các lĩnh vực 

như tổ chức bộ máy, quản lý và sử dụng biên chế, công chức, viên chức; quy định 

thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, lãnh đạo chủ chốt các phòng, đơn vị 

có quy định về tiêu chuẩn chức danh cụ thể. 

Trên cơ sở đó, thực hiện nguyên tắc nêu gương, những người đứng đầu cấp 

uỷ, lãnh đạo chủ chốt các phòng, đơn vị xây dựng chương trình, nội dung cụ thể để 

thực hiện tốt quy định của Ban Bí thư Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương 

của cán bộ, đảng viên. Cụ thể là việc chỉ đạo, lựa chọn những vấn đề trọng tâm, 

phức tạp, nhất là các vấn đề liên quan đến cải cách hành chính (CCHC), chế độ, 

chính sách, đi sâu tìm hiểu, nhận định rõ những vấn đề yếu kém trong công tác 

lãnh đạo, điều hành và nguyên nhân, để đưa ra những giải pháp khắc phục hiệu quả 

nhất. Đồng thời, mỗi cán bộ, đảng viên nêu rõ mục tiêu cụ thể trong thực hiện việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nâng cao 

hiệu quả phong trào thi đua yêu nước.  

Chỉ đạo sắp xếp cơ cấu, tổ chức bộ máy, quy định và điều chỉnh lại chức 

năng, nhiệm vụ của các cơ quan phù hợp với quy định của Chính phủ, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch và tình hình thực tiễn của địa phương, không ngừng xây dựng 

và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ trong tình hình mới. Với sự quyết liệt trong công tác lãnh chỉ đạo, công 

tác CCHC đã được các cơ quan, đơn vị quan tâm, chú trọng hơn; kỷ luật, kỷ cương 
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hành chính đã được tăng cường. Việc xây dựng và ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật đã được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục, phù hợp với thực tiễn .Các 

văn bản ban hành mới đã đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước, tạo hành lang 

pháp lý, có tính khả thi cao trong quá trình thực hiện. Cũng thông qua đó, người 

đứng đầu các cơ quan, đơn vị đã phát huy tốt vai trò chịu trách nhiệm của mình 

trong công tác CCHC thuộc phạm vi quản lý; thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và thẩm quyền được giao, góp phần vào thành quả CCHC chung của 

tỉnh và phát triển KT-XH của địa phương. 

2. Tình hình thực hiện các Chương trình, Đề án được giao 

2.1. Phối hợp với các sở, ngành thực hiện tốt các Chương trình 

- Chương trình phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh về việc đẩy mạnh các hoạt 

động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2018 - 2020. 

- Chương trình phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng về "Đẩy mạnh 

và nâng cao hiệu quả hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trên các 

tuyến biên giới tỉnh Lai Châu giai đoạn 2017 - 2020". 

- Chương trình phối hợp với Hội LHPN tỉnh Lai Châu về "Đẩy mạnh các 

hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch, giai đoạn 2018 - 2020". 

- Chương trình phối hợp với Tỉnh đoàn Lai Châu về "Đẩy mạnh các hoạt 

động văn hóa, thể thao, du lịch trong thanh, thiếu nhi giai đoạn 2018 - 2022". 

- Chương trình phối hợp với UBMTTQ tỉnh về việc đẩy mạnh xây dựng gia 

đình, bản khu phố văn hóa trên địa bàn tỉnh. 

- Chương trình phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh về việc đẩy mạnh xây 

dựng gia đình công chức, viên chức, doanh nghiệp văn hóa. 

- Chương trình phối hợp với Hội nông dân về việc đẩy mạnh xây dựng gia 

đình nông dân văn hóa. 

- Chương trình phối hợp với Hội LHPN tỉnh về việc xây dựng gia đình bình 

đẳng, tiến bộ, ấm no, hạnh phúc. 

- Chương trình phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông về luân chuyển 

sách, báo về các điểm bưu điện văn hóa xã. 

2.2. Thực hiện các Đề án được giao 

- Đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch giai đoạn 2016 

-2020: Sau hơn 4 năm triển khai thực hiện lĩnh vực du lịch đã đạt được những kết 

quả quan trọng, góp phần vào sự phát triển chung của tỉnh, du lịch từng bước 

khẳng định là ngành kinh tế có vị trí quan trọng trong cơ cấu khối dịch vụ. 
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- Đề án “Đào tạo Năng khiếu Thể dục thể thao và vận động viên thể thao 

thành tích cao tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2030”: 

từng bước xây dựng hệ thống đào tạo năng khiếu thể dục thể thao và vận động viên 

thể thao thành tích cao phù hợp với điều kiện của tỉnh; kết hợp đào tạo môn thể 

thao dân tộc với môn thể thao hiện đại; từng bước đầu tư cơ sở vật chất, kinh phí, 

chế độ chính sách cơ bản đáp ứng nhu cầu; hằng năm đều giành huy chương tại các 

giải thi đấu khu vực và toàn quốc, có vận động viên đạt giải quốc tế và đạt cấp kiện 

tướng, cấp I quốc gia 

- Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với 

phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng 

đến 2030”: Đang triển khai thực hiện.  

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Qua quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Đội 

ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lao động của ngành đã rút ra một số 

kinh nghiệm bước đầu trong cách làm, phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của 

mình trong công tác, nhất là với trách nhiệm cá nhân người đứng đầu Cấp ủy, 

ngành; cán bộ lãnh đạọ, quản lý chủ chốt của Ngành và Cấp ủy đã nêu cao tính 

gương mẫu, đi đầu để đảng viên và quần chúng học tập, noi theo trên hầu hết các 

mặt, các lĩnh vực như: Ý thức chấp hành các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước; tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ; thái độ phục vụ 

nhân dân; đa số có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh; tinh thần đấu tranh 

chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác; cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức và lao động không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng, 

chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

  Đa số cán bộ, công chức, viên chức đều thực hiện các chuẩn mực đạo đức 

đúng quy định, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trước nhiệm vụ được giao; có 

thái độ ứng xử văn minh, lịch sự trong giao tiếp với nhân dân và đồng nghiệp; thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, nỗ lực rèn luyện, trau dồi đạo đức cách mạng, bản 

lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, chấp hành nội quy, quy định của cơ quan, 

đơn vị nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; tập trung giải quyết 

dứt điểm những vấn đề nổi cộm, mới phát sinh ở đơn vị cũng như vận động gia 

đình thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Trong công tác triển khai nhiệm vụ có lúc có việc chưa cụ thể, việc vận dụng 

học tập chuyên đề gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị 05 của Bộ 

Chính trị vào sinh hoạt ở Đảng bộ và chi bộ hằng tháng còn hạn chế, hiệu quả chưa cao.  
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- Trong tổ chức thực hiện Nghị quyết TW4 khóa XII, việc xây dựng kế 

hoạch làm theo Bác, bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của tập thể và cá 

nhân, một số chi bộ việc đăng ký mang tính hình thức. 

- Tinh thần tự phê bình và phê bình, đấu tranh xây dựng nội bộ có phòng, 

đơn vị chưa tốt, công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề chưa thường xuyên; việc 

kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên thực hiện quy định về những điều đảng viên 

không được làm triển khai chưa được thường xuyên, chặt chẽ.  

- Do tính chất công việc chuyên môn, trình độ năng lực của đảng viên và cán 

bộ, CCVC-LĐ cũng khác nhau và do đặc thù của ngành, một số ít cán bộ, đảng 

viên, CCVC-LĐ công tác tại cơ sở, vùng sâu vùng xa như Đội chiếu bóng lưu 

động, Đội Thông tin lưu động…dẫn đến việc sinh hoạt, tham gia học tập chưa đầy 

đủ. Việc đăng ký làm theo còn có lúc, có nơi chưa đúng hạn, nội dung bản đăng ký 

còn chung chung chưa cụ thể, việc tổ chức thực hiện, quản lý, giám sát việc làm 

theo có đơn vị còn chưa chặt chẽ, thiếu thường xuyên. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI 

 1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quán triệt tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng 

cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong 

cơ quan, đơn vị về nêu cao ý nghĩa và vai trò quan trọng của Chỉ thị số 05-CT/TW 

của Bộ Chính trị gắn với việc đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần 

Nghị quyết Trung ương 4 (XII) trong toàn Đảng bộ. Thực hiện nghị quyết TW4 và 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm 

thường xuyên của đảng bộ và mỗi chi bộ.  

2. Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc tổ chức thực hiện NQ TW4 (XII) gắn với 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo phương 

châm “trên trước, dưới sau”, “trong trước, ngoài sau”, “học đi đôi với làm theo”. 

Là người đứng đầu phải thực sự gương mẫu xây dựng kế hoạch học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đồng thời căn cứ vào những hạn 

chế, khuyết điểm của cá nhân và tập thể lãnh đạo để xây dựng nhiệm vụ, giải pháp 

khắc phục và thực hiện các quy chế, quy định cụ thể nhằm nâng cao ý thức trách 

nhiệm của cá nhân và đội ngũ cán bộ, đảng viên trong ngành, quyết tâm đổi mới 

phương thức, phong cách, tác phong làm việc của tập thể và cá nhân. 

3. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các sở, ban, ngành, các huyện, thành 

phố trong triển khai nhiệm vụ của ngành. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động theo chức năng, nhiệm vụ của mình, xây dựng và báo cáo kết quả 

thực hiện kế hoạch với chi bộ, với tập thể cơ quan, đơn vị. Lấy kết quả học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn 

đánh giá, bình xét, phân loại đảng viên, tổ chức đảng hằng năm và cả nhiệm kỳ. 
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4. Chủ động, quan tâm và thường xuyên hơn đối với công tác kiểm tra, giám 

sát, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, kết hợp “xây” đi đôi với “chống”, thực hiện 

nghiêm công tác phê bình và tự phê bình,  ngăn chặn tình trạng suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, 

tăng cường đoàn kết, thống nhất trong Đảng. Tháo gỡ kịp thời những vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết TW4.  

5. Thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân 

tiêu biểu, điển hình, thực hiện Nghị quyết; đồng thời kiên quyết đấu tranh, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm Điều lệ, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. Phát huy ưu điểm, kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc 

trong tư tưởng, đạo đức, lối sống, mang tính hình thức, nói không đi đôi với làm, 

thiếu trung thực trong thực hiện nghị quyết. Hằng năm, cấp ủy, lãnh đạo đơn vị 

xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc; sơ kết, đánh giá việc thực hiện kế hoạch này 

trong kiểm điểm công tác cuối năm.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 

30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về tăng cường xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, nhưng biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 

Nơi nhận:   
- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c); 

 - Sở Nội vụ; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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